
Responsum nr. 3419 af 31. marts 2008 

 

Sagen vedrører anvendelsen af en fradragsregel i forsikringsbetingelserne ved partiel skade.  

 

Af pkt. 18.1.4 i bygningsforsikringens forsikringsbetingelser fremgår følgende: "Såfremt det skaderamte 

på grund af slid og ælde er værdiforringet med mere end 30% i forhold til nyværdien, fastsættes 

erstatningen under hensyn til sådan værdiforringelse."  

 

 

Spørgsmål 1.a: 

"Responsumudvalget anmodes om at tilkendegive, om det er i overensstemmelse med almindelig 

forsikringspraksis, at bestemmelsen i forsikringsbetingelserne pkt. 18.1.4 bringes i anvendelse, når der 

er tale om en forholdsvis begrænset stormskade på en større tagflade."  

 

Forsikring & Pensions svar 

Ved bedømmelsen af anvendelse af den i sagen omtalte forsikringsbestemmelse er det almindelig 

forsikringspraksis at lade det være afgørende, hvorvidt den foretagne udbedring medfører en 

værditilvækst. 

  

Hvis udbedringen ikke medfører en værditilvækst af ejendommen, vil det ikke være i overensstemmelse 

med almindelig forsikringspraksis at bringe bestemmelsen i forsikringsbetingelserne pkt. 18.1.4 i 

anvendelse.  

 

Spørgsmål 1.b:  

"Er det i overensstemmelse med almindelig forsikringsskik, at et forsikringsselskab lader foretage fradrag 

i erstatningen, når der er tale om en partiel skade?" 

 

Forsikring & Pensions svar 

Der henvises til svar på spørgsmål 1. 

 

Spørgsmål 2: 

"Responsumudvalget anmodes om at tilkendegive, om levetidstabeller er af afgørende betydning for 

vurdering af, om et tag på grund af slid og ælde er værdiforringet med 30% eller mere, eller om en 

sådan vurdering beror på en konkret bedømmelse af tagets tilstand."  

 

Forsikring & Pensions svar 

Forsikring & Pension kan oplyse, at det er udgangspunktet, at der foretages en konkret vurdering fra sag 

til sag.  

 

Levetidstabellerne er således alene vejledende.   

 

Spørgsmål 3:  

"Responsumudvalget anmodes om – for det tilfælde at Responsumudvalget finder bestemmelsen i 

forsikringsbetingelserne pkt. 18.1.4 anvendelig – at udtale sig om, hvilke dele af 

afhjælpningsomkostningerne, der skal nedsættes, herunder hvilke dele af materialeudgifterne, 

håndværkerudgifter og stilladsudgifter, der kan kræves nedsat i medfør af bestemmelsen i 

forsikringsvilkårene."  

 

Forsikring & Pensions svar 

Hvis der skal ske afskrivning, så sker dette på de direkte udgifter, der medgår til udbedring af skaden, 

dvs. nye tagplader, arbejdsløn, materialer og stilladser.  Udgifter til f.eks. afdækning erstattes fuld ud. 

 


